
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 - 23 
 
 
 
 
Oggetto Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio 

Terrecablate: approvazione 
 

 
 
Adunanza del 14.04.2023 
Ore 16.00 
Presso Sede Operativa – V.le P. Toselli n. 9/A – 53100 Siena 
 
 
 
 
 
 
Consiglio di Amministrazione    Presente Assente 
      
      
Michele Pescini  Presidente  X  
Giuseppe Gugliotti  Consigliere  X  
Fabrizio Nucci  Consigliere  X  
Fabio Carrozzino  Consigliere  X  
Marco Bartoli  Consigliere  X  
Andrea Piazzesi  Consigliere   X 

 
 
 
 
Collegio dei Revisori    Presente Assente 
      Claudia Frollà  Presidente  X  
Roberto Lusini  Revisore  X  
Vincenzo Albanese  Revisore   X 

 
 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta 
      

Direttore Generale  Enrico Borelli  X  
Segretario del CDA      

 
 
  Staff CdA       Luciano Benedetti        X 
 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 5-23 “Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio Terrecablate: approvazione” 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Richiamato l’articolo 54 del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 

44, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale prevede l'emanazione di un Codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei 

servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, 

lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico; 

 

Visti: 

-  il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 con oggetto “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165.”  

- le Linee Guida ANAC in materia (delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020), in cui è 

stabilito che: “L’OIV contribuisce alla valutazione dell’impatto dei doveri di comportamento 

sul raggiungimento degli obiettivi e sulla misurazione della performance individuale e 

organizzativa; esprime un parere obbligatorio sul codice (art. 54, co. 5, d.lgs. 165/2001), 

verificando che esso sia conforme a quanto previsto nelle Linee Guida ANAC”;  

-  l’art. 4 del Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n.36 che prescrive la necessità che il Codice 

di comportamento definisca le regole per il corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e 

dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti; 

 

Considerato che in data 30.03.2023 è stato indetta una procedura partecipativa, tramite 

pubblicazione sul sito del Consorzio, per l'approvazione dello schema di revisione/aggiornamento 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio approvato dal C.d.A. in data 21.02.2014 

con Delibera n.3-14, con la quale si invitavano i soggetti interessati a presentare eventuali 

proposte e/o osservazioni di modifica ed integrazione all’ipotesi di nuovo Codice di Comportamento 

 

Evidenziato che: 

- nella elaborazione del nuovo Codice si è inteso proporre un documento in grado di 

specificare e chiarire il comportamento atteso dai singoli dipendenti e da coloro che 

collaborano a vario titolo con il Consorzio Terrecablate, individuando, oltre all’esplicitazione 

di principi di carattere generale, prescrizioni specifiche riferite ai diversi ambiti di attività 

amministrativa. Nella sua formulazione il nuovo Codice di Comportamento vuole essere un 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 5-23 “Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio Terrecablate: approvazione” 
 

effettivo ausilio per l’individuazione delle condotte cui uniformare il proprio comportamento 

ed orientare così i singoli alla migliore cura dell’interesse pubblico, in stretta connessione 

con il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente e le misure 

operative di prevenzione e gestione del rischio ivi contenute;  

- oltre ai principi generali di comportamento, sono introdotte nuove disposizioni in materia di 

lavoro agile e da remoto, disposizioni specifiche destinate ai Dirigenti; articoli dedicati al 

corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da 

parte dei dipendenti pubblici e in tema di rispetto dell'ambiente; 

 

Dato atto che non sono pervenute né dai dipendenti né dagli altri soggetti interessati osservazioni 

o proposte modificative e/o migliorative verso lo schema di Codice di Comportamento pubblicato 

dal 30.03.2023 al 13.03.2023 sul sito del Consorzio; 

 

Preso atto  del parere favorevole  che il Nucleo di valutazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001, ha espresso con nota prot. N° 400. del 14.04.2023  rispetto allo 

schema preliminare del nuovo Codice di Comportamento; 

 

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di dover procedere all'approvazione 

del nuovo Codice di comportamento allegato alla presente; 

 
Visto lo Statuto del Consorzio; 
 
con voti unanimi 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

- di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente 

richiamate e condivise, il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio 

Terrecablate di cui all’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento  

- di dare atto che il nuovo Codice di Comportamento verrà inoltrato al personale del 

Consorzio e pubblicato, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, sul sito 

istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Disposizioni 

Generali / Atti generali.  

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 5-23 “Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio Terrecablate: approvazione” 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/23 
 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio Terrecablate: approvazione 
  
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Il Presidente del CDA                 Il Segretario  
   Michele Pescini                      Enrico Borelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inviata all’Assemblea dei Soci del Consorzio Terrecablate con 
prot. n. 
del  
 
 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge 
 
Siena,  
 
 
Il Segretario 
Enrico Borelli 
 
 


